
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507  Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

despesa. Proceda-se com a
contratação no valor supramencionado.
Belém-Pa, 11 de agosto de 2023
Daniel Freitas Nascimento
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 973527

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2023 - PAE nº 2023/750678
AUTORIZO a contratação direta por DISPENSA de licitação, conforme detalhamento:
CONTRATANTE: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ | AUTARQUIA 
ESTADUAL CNPJ nº 04.825.329/0001-42.
CONTRATADO: Pessoa Jurídica Razão Social: Emeth Contabilidade e Servi-
ços LTDA CNPJ nº 30.759.519/0001-19 
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de solução de software anti-
vírus corporativo, por subscrição (tempo determinado), para uso através 
de console de gerenciamento centralizado, incluindo os serviços de insta-
lação, configuração, ativação, treinamento, suporte técnico, manutenção, 
assistência técnica e garantia de atualização da base de assinaturas e da 
versão da solução, visando a proteção dos computadores das estações 
de trabalho, notebooks e computador servidor, a fim de atender as ne-
cessidades do Prédio sede da JUCEPA. Esta contratação advém do PAE nº 
2023/750678, o qual contém em seu seq 02, o TR que embasa a contra-
tação que embasa a contratação, e no seq 09, a proposta comercial da 
empresa a ser contratada.
VALOR ESTIMADO: A despesa total consiste no valor de R$ 49.000,00 
(quarenta e nove mil reais)
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 75, II da Lei Nacional nº 
14.133/2021 c/c ANEXO do Decreto Presidencial nº 11.317/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
72201.23.126.15088238 Gestão de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação
Natureza da Despesa: 339040.00 Serv de Tecno da Infor e Comun - PJ
Fonte: 01501000061/02501000061 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 4120008238c
Belém/PA, Assinado em 07/08/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente da JUCEPA - Matrícula 
nº 5760330/4

Protocolo: 973220

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 09/2023-NGPM CREDCIDADÃO
REFERÊNCIA: Processo 2023/813710, Pregão Eletrônico nº 06/2023-SE-
PLAD DGL e Ata de Registro de preços nº 04/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços do 
fornecimento de água mineral natural, sem gás embalada em garrafões de 
coloração azul, transparente de polipropileno ou pilocarbonato com 20 litros, 
conforme as especificações do IMETRO e com comodato de vasilhame.
VALOR GLOBAL: R$ 1.710,00 (Um mil setecentos e dez reais)
DATA DE ASSINATURA: 10/08/2023
VIGÊNCIA: 10/08/2023 a 09/08/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 96101.11.122.1297
 NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE: 01500000001
PLANO INTERNO: 4120008338C
CONTRATADA: SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 17.949.776/0001-55
ENDEREÇO: Rua Quinta do Tapanã, nº 275-B, Bairro: Tapanã,CEP: 66825-
360, Cidade Belém/PA.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral NGPM-CREDCIDADÃO
Ordenador de despesa

Protocolo: 973313

..

DIÁRIA
.

Belém, 10 de agosto de 2023.
PORTARIA n° 124/2023 – NGPM Credcidadão
 O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e art 145, § 2°, da Lei Estadual n° 
5.810/94.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diária a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho 
Belém/Abaetetuba/Belém com o objetivo de realizar entregas de cartas 
de créditos através do programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.  .

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

5970352 PRISCILA FONSECA 
FERREIRA

DIRETORA OPERA-
CIONAL

10 a 
15/08/2023 5 e 1/2

II- Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 973499
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 79/2022 – CP Nº 03/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
 MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI- CNPJ 26.916.786/0001-85
OBJETO: Execução dos serviços da obra de sistema de abastecimento de 
água – Riacho Doce- projeto hidromecânico- poço 2 e poço 3, no município 
de Belém, neste Estado.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da Contratante, Pror-
rogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e atualizar as fontes de recursos 
orçamentários ao Contrato para: 01500000001/ 02500000001 constante 
da cláusula sexta do instrumento original, cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 12/08/2023 a 12/08/2024
Data da Assinatura: 11/08/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 973588
2º TAC Nº 81/2022 – CP Nº 10/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Ankara Engenharia Ltda – CNPJ 13.578.869/0001-60
Objeto: Urbanização do Complexo Esportivo no Bairro Mangueirão, no mu-
nicípio de Belém, neste Estado.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da Contratante, Prorro-
gação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e atualizar as fontes de recursos orça-
mentários ao Contrato para: 01709000025 / 02709000025 / 01704000026 
/ 02709000026 constante da cláusula sexta do instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 10/08/2023 a 08/11/2023
Data da Assinatura: 10/08/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 973522
7º TAC Nº 27/2019 – CP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Etec – Empresa Técnica de Engenharia e Comércio LTDA - CNPJ 
05.856.869/0001-56
OBJETO: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
Vias Urbanas no Região de Integração do Baixo Amazonas – Lote 9, neste 
Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo, cfe. art. 57, § 1° II da Lei n° 8.666/93.
Vigência: 08/08/2023 a 08/02/2024
Data da Assinatura: 08/08/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 973562
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0937/2023, DE 09 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/904103, de 09/08/2023 
– DIFIS/SEOP;


